



**MUNICÍPIO DE INDIANA**  
**PAÇO MUNICIPAL MANOEL PINHEIRO DE CARVALHO**  
CNPJ:49.520.133/0001.88

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO 028/2017

REGISTRO DE PREÇO 017/2017

Aos 31 dias do mês de Junho do ano de 2017, na cidade de Indiana, Estado de São Paulo, pelo presente instrumento o **MUNICÍPIO DE INDIANA**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 49.520.133/0001-88, com sede administrativa à Rua Capitão Whitaker nº 407, na cidade de Indiana, Estado de São Paulo neste ato representada pela Prefeita Municipal, Sra. **Celeide Aparecida Floriano**, brasileira, divorciada, empresária, portadora do RG nº 10798759 SSP/SP e do CPF nº 005.043.638-40, residente e domiciliada na Avenida Vereador Francisco Gimenes, nº 161, Centro, nesta cidade de Indiana-SP, doravante denominada simplesmente **ÓRGÃO GERENCIADOR**, e a empresa **RICARDO COLONHEZI SARTORI – ME** com sede na Rua Nilo Peçanha, nº 217, Centro, Cep 19700-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº 21.952.078/0001-86, neste ato representada por **Ricardo Colonhezi Sartori**, brasileiro, casado, empresário, portador do RG nº 34.622.623-5 do CPF nº 227.837.428-10, residente e domiciliado à Rua Alfredo Della Santa, nº 112, Jardim Damasco II, na cidade de Marília-SP, doravante denominada simplesmente **DETENTORA DA ATA, ACORDAM** proceder, nos termos do Edital de Pregão nº 017/2017, ao **REGISTRO DE PREÇOS**, com seus respectivos preços unitários e totais nas quantidades estimadas, atendendo as condições previstas no Edital e as constantes desta Ata de Registro de Preços, conforme as Lei nº 10.520/2002 e 8.666/93 e suas alterações e em conformidade com as disposições a seguir:

1 - Descrição dos Itens:

ITEM	PRODUTO	UNID.	QTD. ANUAL	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	MARCA
3	Alfinete para Mapa; Cabeça de Poliestireno de 5mm; Comprimento Total 18mm várias Cores; Caixa com 100 unidades;	CX	13	R\$ 3,17	R\$ 48,23	Clipsnew
7	Bobina de Papel para Calculadora; Em 1 Via; Em Papel Acetinado; Medindo (57mm x 30m); Na Cor Branca; cx c/ 30 unidades.	CX	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00	Aloform
8	Bobina de Papel para Fax-simile; Em Papel Térmico; Gramatura de 56g/m2; Medindo (215mmx30m); Na Cor Branca	CX	12	R\$ 77,90	R\$ 934,80	Aloform
11	Caderno Brochura; Costurado, Capa Dura; Formato Brochura Universitário; Capa Com 4 Cores; Pesando No Mínimo 180 G/m2; Com Mínimo de 96 Folhas; Pesando Mínimo 56g/m2; Deve Atender a Norma Nbr Número 15733/2009 e Alterações Posteriores; Caderno brochura grd.	UN	800	R\$ 6,15	R\$ 4.920,00	Foroni
23	Caixa Arquivo Morto Polionda Fácil -	UN	250	R\$ 3,99	R\$ 997,50	Alaplast



# MUNICÍPIO DE INDIANA

PAÇO MUNICIPAL MANOEL PINHEIRO DE CARVALHO

CNPJ:49.520.133/0001.88

	Arquivo morto disponível em: azul, produzido em plástico ondulado para arquivamento de documentos e papéis, vem com etiqueta impressa para identificação, ocupa pouco espaço e é ideal para armazenar no escritório. Qualidade Polibrás em soluções para organização.					
30	Clips n.2/0 niquelado 500 gramas 3,2 cm CX c/100 unidades;	CX	50	R\$ 6,28	R\$ 314,00	Wireplast
31	Clips n.8/0 niquelado 5,7cm 500 gramas c/500 unids	CX	20	R\$ 6,28	R\$ 125,60	Wireplast
53	Envelope de Papelaria; Em Papel Kraft; Pesando 80 G/m2; Tipo Saco Sem Impressão; Medindo (229x324) mm (larg x Alt); Com Aba; Na Cor Branca; A4. Pct c/ 50.	PT	20	R\$ 11,21	R\$ 224,20	Scrity
54	Envelope de Papelaria; Em Papel Kraft; Pesando 80 G/m2; Tipo Saco; Sem Impressão; Medindo (176x250) mm (larg x Alt); Com Aba; Na Cor Natural; MÉDIO. Pct c/ 50.	PT	15	R\$ 8,40	R\$ 126,00	Scrity
55	Envelope de Papelaria; Em Offset; Pesando 63 G/m2; Tipo Comercial Simples; Modelo Sem Impressão; Medindo (114 x 162mm (axc); Na Cor Branco; PEQUENO OFÍCIO Pct c/ 100.	PT	10	R\$ 8,55	R\$ 85,50	Scrity
56	Fita Adesiva de Papelaria; Crepe; Medindo (18mmx50m); Branca; Comum;	UN	50	R\$ 2,38	R\$ 119,00	Tapefix
61	Grampeador; de Mesa, Profissional; Estrutura Metálica; Base Emborrachada; Medindo de Base 28 Cm; Na Cor Preto; Grampo 23/13, Com Capacidade Mínima para Grampear 70 Folhas (papel 75g/m2); Com Ajuste de Profundidade;	UN	04	R\$ 42,05	R\$ 168,20	Brw
62	Grampeador; de Mesa; Estrutura de Metal; Base de Apoio Em Plásticos; (6,5 x 4,0 x 18) cm (axlpx); Na Cor Preta; Grampo 26/6 e 24/8; Com Capacidade Mínima para Grampear 100 Folhas; Apoio Anatômico Emborrachado, Alcance 100 Mm; Garantia de 6 Meses; Grampeador pequeno	UN	30	R\$ 43,50	R\$ 1.305,00	Brw
68	Grampo Fixa Papel; Tipo Trilho; Com Medidas Mínimas de (195x58) mm para Arquivar de 200 a 300 Fls 75g/m2; aço inox, CX C/ 50 UNIDADE	CX	40	R\$ 6,97	R\$ 278,80	Brw
72	Lápis; Corpo Em Madeira; Na Cor Preta Envernizada; No Formato Redondo; Matéria Da Carga Mina Grafite; Número 02; Nome do Fabricante Gravado No lápis; Com Identificação do Fornecedor Na Embalagem; CX C/ 72 LÁPIS.	CX	25	R\$ 25,95	R\$ 648,75	LeoLeo
76	Livro Ata de Papelaria; Medindo No Mínimo (205x300) mm, Vertical; Capa Pesando 1250g/m2; Revestida Com	UN	20	R\$ 10,65	R\$ 213,00	SD





# MUNICÍPIO DE INDIANA

PAÇO MUNICIPAL MANOEL PINHEIRO DE CARVALHO

CNPJ:49.520.133/0001.88

	Papel Kraft, pesando 80g/m2; Na Cor Preta; com 100 Folhas Numeradas;					
84	Pasta catalogo; Revestido Com plásticos; com 100 Envelopes Plásticos; Espessura de 0,10 Micras; 4 Argolas Em Metal, Ferragem para 4 Furos de Metal, Ferragem para 100 Envelopes; No Tamanho A4, Lombada de 5 Cm; Na Cor Preta;	UN	100	R\$ 14,99	R\$ 1.499,00	DAC
85	Pasta com Trilho; Material Metal.	UN	100	R\$ 0,79	R\$ 79,00	A3
86	Pasta de A-Z lombo largo.	UN	600	R\$ 10,75	R\$ 6.450,00	Policart
91	Pincel Atômico; Na Cor Azul; Com Ponta de Feltro Chanfrada; do Tipo Descartável;	UN	20	R\$ 1,70	R\$ 34,00	Masterprint
92	Pincel Atômico; Na Cor PRETO; Com Ponta de Feltro Chanfrada; do Tipo Descartável;	UN	20	R\$ 1,70	R\$ 34,00	Masterprint
93	Pincel Atômico; Na Cor VERMELHO; Com Ponta de Feltro Chanfrada; do Tipo Descartável;	UN	20	R\$ 1,70	R\$ 34,00	Masterprint
99	Régua de Uso Escolar/escritório; Tipo Reta; Em Poliestireno; Medindo 30 Cm; Com 3 Mm de Espessura; Escala Milimétrica; Na Cor Cristal; Régua 30 cm	UN	300	R\$ 1,29	R\$ 387,00	Waleu
104	Apagador de Quadro e Lousa; de Giz; para Lousa Escolar; Corpo Feito de Madeira; Medindo (13 x 4) cm; Com Base de Feltro e Porta Giz.	UN	50	R\$ 2,73	R\$ 136,50	Starprint
114	Cola colorida; com bico aplicador, atóxico, embalagem com 6 unidades de 25g cada; cores variadas.	CX	20	R\$ 5,70	114,00	Bambini
115	Cola Glitter; Atóxica; Estojo Contendo Frascos Plásticos de 23g, Cada Cor; Na Cor Vermelho, Amarelo, Azul, Prata, Verde e Ouro Cola com glitter (cores variadas) cx c/6 potes de várias cores.	CX	20	R\$ 5,98	R\$ 119,60	Bambini
117	Folha de E.v.a; Glitter; Medindo (40 x 60) cm; Com 2 Mm de Espessura; Modelo Liso; Na Cor Azul; Acondicionada Em Embalagem Apropriada;	UN	100	R\$ 4,47	R\$ 447,00	LeoLeo
118	Folha de E.v.a; Glitter; Medindo (40 x 60) cm; Com 2 Mm de Espessura; Modelo Liso; Na Cor Verde; Acondicionada Em Embalagem Apropriada;	UN	100	R\$ 4,47	R\$ 447,00	LeoLeo
119	Folha de E.v.a; Glitter; Medindo (40 x 60) cm; Com 2 Mm de Espessura; Modelo Liso; Na Cor Vermelho; Acondicionada Em Embalagem Apropriada;	UN	100	R\$ 4,47	R\$ 447,00	LeoLeo
120	Folha de E.v.a; Glitter; Medindo (40 x 60) cm; Com 2 Mm de Espessura; Modelo Liso; Na Cor Amarela; Acondicionada Em Embalagem Apropriada;	UN	100	R\$ 4,47	R\$ 447,00	LeoLeo
121	Folha de E.v.a; Glitter; Medindo (40 x 60) cm; Com 2 Mm de Espessura;	UN	100	R\$ 4,47	R\$ 447,00	LeoLeo



# MUNICÍPIO DE INDIANA

PAÇO MUNICIPAL MANOEL PINHEIRO DE CARVALHO

CNPJ:49.520.133/0001.88

	Modelo Liso; Na Cor Branco; Acondicionada Em Embalagem Apropriada;					
122	Folha de E.V.A; Medindo (45 x 60) Cm; Com Espessura de 2mm; Modelo Liso; VARIAS CORES (azul claro, azul escuro, vermelho, verde escuro, verde claro, laranja, preto, marrom, cor de rosa, branco, amarelo, cinza, etc.); Acondicionada Em Embalagem Apropriada;	UN	1000	R\$ 1,18	R\$ 1.180,00	Milliu
123	Folha de E.V.A; Medindo (45 x 60) Cm; Com Espessura de 2mm; Modelo Liso; ESTAMPADO; Acondicionada Em Embalagem Apropriada;	UN	50	R\$ 5,45	R\$ 272,50	LeoLeo
126	Giz Escolar; Colorido; Formato Cilíndrico, Antialérgico e Atóxico, Giz p/ lousa colorido. CX C/ 50 PALITOS.	CX	130	R\$ 3,03	R\$ 393,90	Zig Giz
127	Giz Escolar; Na Cor Branca; Formato Cilíndrico, Antialérgico e Atóxico, Giz p/ lousa branco. CX C/ 50 PALITOS.	CX	130	R\$ 2,15	R\$ 279,50	Zig Giz
	<b>TOTAL</b> ----- -----	-----	-----	-----	<b>R\$ 24.056,58</b>	

2 - A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses** a contar de sua assinatura.

3 - O ÓRGÃO GERENCIADOR efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da Nota de Empenho por onde correrá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile, na forma descrita no Edital de PREGÃO nº 017/2017.

4 - O prazo para entrega do respectivo item será a estabelecido Edital, inclusive nas condições lá estabelecidas, pelo DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido de fornecimento representado pela correspondente NOTA DE EMPENHO, no endereço e horário constante do Anexo I.

5 - Os valores devidos pela Prefeitura serão pagos em até 30 (trinta) dias após a entrega do objeto licitado, mediante a emissão da nota fiscal, devidamente atestada pela unidade competente.

6 - Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pelo ÓRGÃO GERENCIADOR.

7 - Os produtos fornecidos serão recebidos provisoriamente; recebimento definitivo será feito após a verificação das especificações, qualidade e quantidade, e conseqüentemente aceitação, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas a contar do recebimento provisório, ou imediatamente quando for o caso. No caso de adulteração, deverão nessas circunstancias e prazos serem substituídos, sem prejuízo do eventual cancelamento da Ata e demais sanções aplicáveis.

8 - As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão a conta da Unidade Orçamentaria, a seguir discriminadas, constante da Nota de Empenho específica:

p. 4





# MUNICÍPIO DE INDIANA

PAÇO MUNICIPAL MANOEL PINHEIRO DE CARVALHO

CNPJ:49.520.133/0001.88

- 15 - Material de Consumo;
- 27 - Material de Consumo;
- 42 - Material de Consumo;
- 74 - Material de Consumo;
- 128 - Material de Consumo;
- 191 - Material de Consumo.

9 - Esta Ata de Registro de Pregos não obriga a Administração a firmar as contratações com o DETENTOR DA ATA, podendo, inclusive, firmar para um ou mais item constante do lote registrado, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

10 - O descumprimento do prazo de entrega sujeitara o fornecedor as sanções previstas no item 28 do Edital de PREGÃO PRESENCIAL nº 017/2017, que desta Ata faz parte integrante.

11 - O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente as razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

12 - O DETENTOR DA ATA deverá manter, enquanto vigorar o registro de pregos e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital de PREGÃO nº 017/2017.

13 - Faz parte integrante desta Ata de Registro de Pregos, aplicando-se lhe todos os seus dispositivos, o Edital de PREGÃO nº 017/2017, a Nota de Empenho com os termos aditados e a proposta da DETENTORA DA ATA naquilo que não contrariar os presentes disposições.

14 - As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Martinópolis - SP, desde que esgotadas as vias administrativas.

15 - Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Pregos, que vai assinada pela Senhora Celeide Aparecida Floriano, Prefeita Municipal de Indiana, e pelo Sr. Ricardo Colonhezi Sartori, qualificado preambularmente, representando a detentora e testemunhas.

MUNICÍPIO DE INDIANA  
Celeide Aparecida Floriano  
Órgão Gerenciador

RICARDO COLONHEZI SARTORI – ME  
Ricardo Colonhezi Sartori  
Detentora da Ata

Testemunhas:

Nome:  
RG:

Leandro Gimenez Fabri  
Pregoeiro Oficial

Nome:  
RG:

Vinicius Souza Silva  
EQUIPE DE APOIO